Memo. nº: 197/2022/SEMDS/JARI

Itajubá, 06 de outubro de 2022.

Assunto: Solicita Publicação

Senhor Juliano Galdino Teixeira

Secretário Municipal de Administração

Encaminho a Vossa Senhoria o Edital de Notificação da Autuação de Infração de

Trânsito / Penalidade de Multa de Trânsito nº 064/2022, contendo 02 (duas) folhas, cujas

notificações da Autuação e de Penalidade de Multa de Trânsito foram devolvidas pela Empresa

Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, solicitando que seja publicado no Diário Oficial ou

na imprensa escrita do município, tornando público as respectivas notificações, concedendo o

prazo de 30 (trinta) dias aos proprietários dos veículos, contados desta publicação para

interporem recurso junto à JARI – Junta Administrativa de Recursos de Infrações nos termos do

Artigo 282, 285, 286 do CTB e Resolução CONTRAN nº 900 em vigor desde 01/04/2022,

dando maior visibilidade e transparência aos trabalhos realizados pelo setor.

Na certeza de sua atenção, reiteramos nosso apreço e respeito.

Atenciosamente,

MASSOUD NASSAR NETO
Secretário Municipal de Defesa Social

Autoridade Municipal de Trânsito

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO /
PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO Nº 064/2022

O Secretário Municipal de Defesa Social na qualidade de Autoridade de Trânsito do Município
(Portaria 045/2021), com fulcro no artigo 281, § único, inciso II do Código de Trânsito Brasileiro
- CTB, Resolução 900/22, do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, Deliberação
126/2019 do CETRAN-MG, torna público a relação dos veículos autuados nas vias sob
circunscrição deste órgão, cuja NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO DE INFRAÇÃO DE
TRÂNSITO, foram devolvidas pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT e notifica
os proprietários dos veículos das respectivas autuações, concedendo-lhes o prazo de 30
(trinta) dias contados desta publicação para interporem recurso junto à JARI – Junta
Administrativa de Recursos de Infrações, nos termos do Artigo 282, 285, 286 do CTB e
Resolução CONTRAN 900 em vigor desde 01/04/2022.

ORD. NOME PLACA POSTAGEM MOTIVO DEVOLUÇÃO *TIPO

01 CLAUDIO CARLOS DA SILVA RNL-7E74 01/09/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Juru) N A

02 JUAREZ IMACIO DOS SANTOS HGE-3447 01/09/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Retiro) N A

03 CLAYSSON DOS PASSOS SILVA HEC-1194 01/09/2022 Não Procurado (Wenceslau Braz/MG – Centro) N A

04 IVAN SILVA VIEIRA RIBEIRO RMI-7G36 01/09/2022 Ausente (Pouso Alegre/MG – Cruzeiro do Sul) N P

05 JOAS XAVIER DE GUSMÃO HSE-1E14 05/09/2022 Não Procurado (Brazopolis/MG – Japão) N A

06 MARCOS AUGUSTO DIAS PWS-1143 09/09/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Ponte Santo Antonio) N A

07 EDNA ROSANA DA SILVA CHO-5228 09/09/2022 Não Procurado (Itajubá/MG – Retiro) N A

08 MARIA APARECIDA LUZ BNW-7129 14/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Avenida) N A

09 DIRCEU PEREIRA DA SILVA HDF-1748 14/09/2022 Ausente (São Paulo/SP – Parque São Rafael) N A

10 OSVALDO ALVES HJC-6526 14/09/2022 Ausente (Passos/MG – Belo Horizonte) N A

11 EDISON BENEDITO DE LIMA DXZ-2B44 14/09/2022 Desconhecido (São Lourenço – Vale dos Pinheiros) N A

12 LANCHONETE E SORVETERIA A. F. LTDA HJE-0681 15/09/2022 Não Informado (Lagoa Santa/MG – Centro) N P

13 MARIA DONIZITA MARTINS CAMPOS PYI-3391 15/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Santo Antonio) N A

14 CARMO BENEDICTO DE A. RICOTTA OXK-7770 15/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Centro) N P

15 NORAIR DA SILVA GONÇALVES PWM-6621 15/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Avenida) N A

16 LUCIENE BERNARDO FDT-6F56 15/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Varginha) N A

17 ARNALDO PEREIRA ALVES PZG-1249 16/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Varginha) N P

18 ARNOLD DE MELO CAMPOS JÚNIOR OWY-2J86 19/09/2022 Mudou-se (Alfenas/MG – Centro) N P

19 BRUNA DA SILVEIRA FIORI KXH-8271 21/09/2022 Mudou-se (São Pedro da Aldeia/RJ) N A

20 BRUNA DA SILVEIRA FIORI KXH-8271 21/09/2022 Mudou-se (São Pedro da Aldeia/RJ) N A

21 DEBORA PEREIRA GONÇALVES DJD-8083 21/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Santo Antonio) N A

22 JOSÉ AMANCIO QQV-1847 21/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Avenida) N A

23 MARCIO VINICIUS DA SILVA GZS-3B58 22/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Boa Vista) N A

24 MARCOS ANTONIO MAIA BHQ-8049 22/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Vila Isabel) N P

25 SUELI AMANDA SIQUEIRA DE ANDRADE GVE-7618 22/09/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Santo Antonio) N P

26 KAJIWA INDUSTRIAL LTDA HJR-3223 22/09/2022 Desconhecido (Itajubá/MG – Condomínio Industrial) N A

27 SAMUEL HONORATO MARRA SILVA AIX-1388 23/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Medicina) N P

28 KARLA CINTHYA C. ARAÚJO EIRELI GEU-8823 23/09/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Centro) N P

29 CAINÃ LUIZ PEREIRA DOS-6890 23/09/2022 Mudou-se (São Paulo/SP – C. Júlia) N P

30 CAINÃ LUIZ PEREIRA DOS-6890 23/09/2022 Mudou-se (São Paulo/SP – C. Júlia) N P

31 BENEDITO CAMILO FELIX QPH-3640 26/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – BPS) N A

32 THIAGO APARECIDO TEOTONIO DSZ-0633 26/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Boa Vista) N A

33 VIRGÍLIO DE OLIVEIRA MACHADO PZJ-8370 26/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Avenida) N A

34 GUILHERME DE ANDRADE TERTULIANO EJG-7352 26/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Avenida) N A

35 ANÉSIA APARECIDA LUZ SANTOS - ME QNW-9702 26/09/2022 End. Insuficiente (Itajubá/MG – Centro) N P

36 MATREX C S DE TEL E ELETRIC LTDA QPK-4076 26/09/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Varginha) N P

37 MATREX C S DE TEL E ELETRIC LTDA QPK-4076 26/09/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Varginha) N P

ORD. NOME PLACA POSTAGEM MOTIVO DEVOLUÇÃO *TIPO

38 LEANDRO MARCELO RODRIGUES AEB-2I79 26/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Jardim Lisboa) N A

39 LUIZ GUSTAVO DA SILVA FERREIRA PWX-6415 27/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Vila Poddis) N A

40 ANTONIO CARLOS MORAES HDS-7010 27/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Canaã) N A

41 EMANUELLE RAQUEL PEREIRA HAR-3529 27/09/2022 Ausente (Itajubá/MG – Novo Horizonte) N A

42 LAURA MARIA SIQUEIRA RIBEIRO PYF-8042 29/09/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Boa Vista) N P

43 LAURA MARIA SIQUEIRA RIBEIRO PYF-8042 29/09/2022 Mudou-se (Itajubá/MG – Boa Vista) N P

44 MARIANA PEREIRA DOS SANTOS FORTES FOG-8438 03/10/2022 Desconhecido (Itajubá/MG – São Vicente) N P

Obs: * TIPO: N A – Notificação de Autuação (Defesa Prévia)  / N P – Notificação de Penalidade (Recurso em 1ª Instância – JARI)

Demais informações devem ser obtidas no DETRANIT, Secretaria da JARI ou pelo email:
Jari@itajuba.mg.gov.br

Itajubá, 06 de Outubro de 2022.

Marcos Pereira de Paula
Diretor da JARI – Itajubá/MG

Código: fc3d6158-d207-44d1-8a9c-79b176bb2ca5

Assinado digitalmente por MARCOS PEREIRA DE PAULA, Data: 07/10/22 10:28

Assinado digitalmente por MASSOUD NASSAR NETO, Data: 07/10/22 10:30

mailto:Jari@itajuba.mg.gov.br
http://186.225.220.252:5000/GRP/portalcidadao/validaDocumentoAssinado?verificador=fc3d6158-d207-44d1-8a9c-79b176bb2ca5

		2022-10-10T15:09:56-0300
	JULIANO GALDINO TEIXEIRA